
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

291 / 2024 del 26/06/2024 

Oggetto: ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE TRA AREU E AZIENDA OSPEDALIERA DI 
PERUGIA A FAVORE DEL SERVIZIO 118 ED ATTIVITÀ CONNESSE - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE TRA AREU E AZIENDA OSPEDALIERA 
DI PERUGIA A FAVORE DEL SERVIZIO 118 ED ATTIVITÀ CONNESSE - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTI: 
• l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”; 

• l’articolo 16 della Legge regionale della Lombardia n. 33 del 30 dicembre 2009 e s.m.i. 
in ordine alla quale: 
- “AREU, sulla base degli indirizzi regionali, attua la programmazione e il controllo, 

assicurando i LEA in materia di emergenza urgenza extraospedaliera, di attività 
trasfusionali, di trasporti sanitari e sanitari semplici inclusi gli organi e i tessuti destinati 
ai trapianti…garantisce il coordinamento intraregionale e interregionale, l’indirizzo, 
la gestione, lo svolgimento, il monitoraggio della rete dell’emergenza urgenza extra 
ospedaliera e del servizio NUE 112”; 

- “AREU garantisce altresì l’operatività del servizio numero unico emergenza (NUE) 112 
sul territorio lombardo e, in ottemperanza alla relativa direttiva europea, attiva, 
secondo le indicazioni regionali e in collaborazione con le ATS e le ASST competenti, 
il numero unico armonico a valenza sociale per le cure mediche non urgenti 
(116117)”; 

- “in relazione al NUE 112, la Giunta regionale, oltre ad assegnare annualmente uno 
specifico…definisce le modalità di collaborazione dell’Agenzia con altre 
amministrazioni pubbliche per l’implementazione e lo sviluppo del servizio sul territorio 
nazionale”; 

CONSIDERATO che con delibera 376 del 07/10/2022 è stata approvata la convenzione 
tra AREU e l’Azienda Ospedaliera di Perugia a favore del servizio 118 ed attività 
connesse, con durata di 24 mesi dalla data di ultima sottoscrizione, con la quale le parti 
hanno stabilito di collaborare nei seguenti ambiti:  

• riorganizzazione del sistema regionale dell’emergenza/urgenza sanitaria 
extraospedaliera (118); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
• progressiva implementazione del servizio di elisoccorso HEMS (Helicopter Emergency 

Medical Service) in chiave di maggiore integrazione con il soccorso su gomma, anche 
al fine di promuovere un sistema di elisoccorso fortemente integrato a livello regionale 
e, in prospettiva, nazionale; 

• formazione nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera a favore 
di tutte le figure professionali coinvolte, anche utilizzando strumenti e metodiche 
sperimentali; 

DATO ATTO che l’art. 3 della convenzione dispone che “le parti, o soggetti dalle stesse 
delegate, stipuleranno appositi atti integrativi che, fermo restando le disposizioni previste 
dalla presente convenzione, regolamenteranno nel dettaglio ogni specifica 
collaborazione anche rispetto ai connessi oneri economici”; 

RILEVATO che l’Azienda Ospedaliera di Perugia, in vista dell’avviamento del nuovo 
servizio di Elisoccorso della Regione Umbria si trova nell’inderogabile necessità di 
avvalersi della collaborazione di AREU per lo svolgimento di attività di affiancamento 
attraverso il supporto di personale esperto che lavora in elisoccorso;  

PRESO ATTO che con note prot. AREU n. 13565 del 13.05.2024 e 15918 del 04/06/2024 le 
Parti hanno definito e sottoscritto l’atto integrativo alla convenzione tra l’Azienda 
Ospedaliera di Perugia e AREU per attività di affiancamento per il servizio di elisoccorso; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’atto integrativo alla convenzione in essere tra 
AREU e l’Azienda Ospedaliera di Perugia, allegato, quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO che l’atto prevede che:  

- AREU supporti l’Azienda Ospedaliera di Perugia attraverso attività di 
affiancamento e supporto per: 
o l’avviamo delle attività della Base HEMS;  
o le attività di assestamento organizzativo/operativo e di revisione dei protocolli 

e delle procedure; 
o l’avviamento delle attività della centrale operativa;  

- l’Azienda Ospedaliera di Perugia debba riconoscere ad AREU un importo stimato 
in € 9.991,00 (oltre oneri previdenziali e fiscali) in relazione alle attività di 
affiancamento svolte dai dipendenti di AREU in orario extra istituzionale; 

- l’atto ha decorrenza dal 28/02/2024 al 06/10/2024, termine ultimo di decorrenza 
della Convenzione stipulata in data 07/10/2022; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’atto integrativo alla convenzione per le attività strettamente 
connesse al sistema di emergenza urgenza extraospedaliero in essere tra AREU e 
l’Azienda Ospedaliera di Perugia, allegato, quale parte integrante del presente 
provvedimento;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
2. di dare atto che l’atto integrativo prevede lo svolgimento di attività di 

affiancamento degli operatori della azienda Ospedaliera di Perugia attraverso il 
supporto di personale esperto di AREU che lavora in elisoccorso; 

3. di dare atto che ha decorrenza dal 28/02/2024 al 06/10/2024, termine ultimo di 
decorrenza della Convenzione stipulata in data 07/10/2022; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano proventi pari ad € 9.991,00 
(oltre oneri previdenziali e fiscali), per un totale di € 11.782,00, da iscrivere al bilancio 
dell’Agenzia sul conto n. 30101230 “contributi in c/esercizio vincolati da enti pubblici 
(extra FSR) - vincolati”;  

5. di disporre che il presente atto sia comunicato alla Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane, per le attività di propria competenza;   

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa.  Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



   

 

 Pagina 1 di 3 

             

 

ATTO INTEGRATIVO DELLA CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERA DI 

PERUGIA E A.R.E.U. PER ATTIVITA’ DI AFFIANCAMENTO PER IL SERVIZIO DI 

ELISOCCORSO UMBRO.  

 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia (di seguito per brevità AREU), Partita Iva 

n. 11513540960, con sede legale in Mialno, Viale Monza n.223 e sede amministrativa in Milano Via Alfredo 

Campanini n.6, in atto rappresentata dal Dott.Massimo Lombardo, legale rappresentante pro tempore, nella sua 

qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Ospedaliera di Perugia, (di seguito Azienda di Perugia )Partita Iva n. 02101050546, con sede 

direzione generale e amministrativa in Piazzale Giorgio Menghini nn.8/9 06129, località Sant’Andrea delle 

Fratte- Perugia e sede legale presso l’Ospedale S. Maria della Misericordia 06156, Loc. Sant’ Andrea delle 

Fratte- Perugia, in atto rappresentata dal Direttore Generale, Dr. Giuseppe De Filippis, legale rappresentante 

pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale;   

Richiamate 

La Convenziona stipulata in data 07/10/2022 fra l’Azienda di Perugia e l’AREU per lo svolgimento di attività a 

favore del servizio 118 e attività connesse per la durata di 24 mesi fino al 06/10/2024; 

 

L’art. 3 della Convenzione il quale dispone che... “le parti, o soggetti dalle stesse delegate, stipuleranno 

appositi atti integrativi che, fermo restando le disposizioni previste dalla presente convenzione, 

regolamenteranno nel dettaglio ogni specifica collaborazione anche rispetto ai connessi oneri economici”; 

Rilevato che: 

l’Azienda di Perugia in vista dell’avviamento a partire dal 01/03/2024 del nuovo Servizio di Elisoccorso della 

Regione Umbria si trova nell’inderogabile necessità di avvalersi della collaborazione di AREU per lo 

svolgimento di attività di affiancamento attraverso il supporto di personale esperto che lavora in elisoccorso, 

secondo le modalità organizzative (attività svolta in orario sia istituzionale per il dovuto die sia extra orario) di 

seguito riportate: 

 

Affiancamento per avviamento attività base HEMS 

ORARI AFFIANCAMENTO BASE FOLIGNO 

DATA  GIORNO COGNOME ORARIO ORDINARIO EXTRA ORARIO 

28/02/2024 MERCOLEDI COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

29/02/2024 GIOVEDÌ COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

01/03/2024 VENERDÌ COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

02/03/2024 SABATO COMPATTI   07:00-18:30 

03/03/2024 DOMENICA COMPATTI   07:00-12:30 

03/03/2024 DOMENICA CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 

Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

04/03/2024 LUNEDÌ CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

05/03/2024 MARTEDÌ CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

06/03/2024 MERCOLEDÌ CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

07/03/2024 GIOVEDÌ GIUPPONI 07:00-14:42 14:42-18:30 

08/03/2024 VENERDÌ GIUPPONI 07:00-14:42 14:42-18:30 

09/03/2024 SABATO GIUPPONI   07:00-18:30 

10/03/2024 DOMENICA GIUPPONI   07:00-18:30 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 Pagine 2  di 3 

11/03/2024 LUNEDÌ COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

12/03/2024 MARTEDÌ COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

13/03/2024 MERCOLEDÌ COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

14/03/2024 GIOVEDÌ COMPATTI 07:00-14:42 14:42-18:30 

15/03/2024 VENERDÌ CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

ORARI AFFIANCAMENTO BASE FOLIGNO 

16/03/2024 SABATO CIPOLOTTI 
 Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

17/03/2024 DOMENICA CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

18/03/2024 LUNEDÌ CIPOLOTTI 
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  
Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU  

19/03/2024 MARTEDÌ GIUPPONI 07:00-14:42 14:42-18:30 

20/03/2024 MERCOLEDÌ GIUPPONI 07:00-14:42 14:42-18:30 

21/03/2024 GIOVEDÌ GIUPPONI 07:00-14:42 14:42-18:30 

22/03/2024 VENERDÌ GIUPPONI 07:00-14:42 14:42-18:30 
 

 

Programma di affiancamento mensile  

ASSESTAMENTI ORGANIZZATIVI/OPERATIVI E REVISIONE PROTOCOLLI/PROCEDURE 

MESE GIORNO N.DOCENTI COGNOME ORARIO ORDINARIO 
EXTRA 

ORDINARIO 

APRILE 1 1 GIUPPONI  8:00 -20:00 

APRILE 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

APRILE 3 1 COMPATTI 08:00 - 15:42 15:42-20:00 

MAGGIO 1 1 GIUPPONI  8:00 -20:00 

MAGGIO 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

MAGGIO 3 1 COMPATTI 08:00 - 15:42 15:42-20:00 

GIUGNO 1 1 GIUPPONI  8:00 -20:00 

GIUGNO 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

GIUGNO 3 1 COMPATTI 08:00 - 15:42 15:42-20:00 

LUGLIO 1 1 GIUPPONI  8:00 -20:00 

LUGLIO 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

LUGLIO 3 1 COMPATTI 08:00 - 15:42 15:42-20:00 

AGOSTO 1 1 GIUPPONI 08:00-16:06 16:06 -20:00 

AGOSTO 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

AGOSTO 3 1 COMPATTI  8:00 -20:00 

SETTEMBRE 1 1 GIUPPONI  8:00 -20:00 

SETTEMBRE 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

SETTEMBRE 3 1 COMPATTI 08:00 - 15:42 15:42-20:00 

OTTOBRE 1 1 GIUPPONI 08:00 -16:06 16:06 -20:00 

OTTOBRE 2 1 CIPOLOTTI Incarico di consulenza e studio a 

titolo gratuito con AREU 
Incarico di consulenza e studio 

a titolo gratuito con AREU 

OTTOBRE 3 1 COMPATTI 08:00 - 15:42 15:42-20:00 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


